
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 99 del 17/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE 

DI TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E 

INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE 

SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA 

RI‐ABILITAZIONE E RELATIVO PROGETTO - EX DGR 5451 DEL 

25/07/2016 

 

 
L'anno 2025 addì diciassette del mese di Novembre alle ore 16:45, nella sala delle adunanze presso questa 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta 

Comunale si è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Risulta presente in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” 

l’Assessore: Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI 

ORIENTAMENTO, FORMAZIONE E INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI 

ALL’INCLUSIONE SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RI‐ABILITAZIONE E 

RELATIVO PROGETTO - EX DGR 5451 DEL 25/07/2016   
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 05/08/2011, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Adesione all’Azienda Territoriale per i servizi alla persona con sede in Breno ed 

approvazione Statuto e Convenzione”, esecutiva ai sensi di legge;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 9 del 15/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il contratto di servizio tra il Comune di Cevo e l’Azienda Consortile – “Azienda 

Territoriale per i Servizi alla Persona”, con sede in Breno (BS), in Piazza Filippo Tassara n.3, C.F. 

90016390172 e P.IVA 02933650984 per l’affidamento, la committenza del coordinamento e la gestione dei 

servizi sociali da erogare sul territorio ed ai residenti del Comune di Piancogno per il periodo 01.01.2021- 

31.12.2025; 

 

RICHIAMATI: 

- l’accordo della Conferenza Permanente Stato Regioni e Province autonome sottoscritto il 22 

gennaio 2015 recante “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla 

riabilitazione”; 

- la D.G.R. n 5451 del 25/07/2016 che approva la “Disciplina dei tirocini di orientamento, 

formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 

persone e alla ri-abilitazione, in attuazione delle Linee guida approvate dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano in data 22/01/2015 che stabilisce che , per le particolari caratteristiche e natura del 

tirocinio, l’attivazione dello stesso non può essere inserito tra le modalità stabilite dalle 

convenzioni di cui all’art.11, comma 2, della legge n° 68/99 per il soggetto ospitante; 

 

DATO ATTO che la DGR sopra menzionata individua tra i soggetti ospitanti il tirocinio qualsiasi soggetto, 

persona fisica o giuridica, di natura pubblica o privata e che prevede che tale esperienza debba essere attuata 

sulla base di una convenzione di tirocinio e di un progetto formativo individualizzato sottoscritto tra il 

soggetto promotore del tirocinio ed il soggetto ospitante; 

 

CONSIDERATO che, sulla base di quanto previsto dalla normativa in materia, uno degli strumenti utilizzati 

per aiutare le famiglie in difficoltà e per contrastare la crisi socio-economica è costituito dal tirocinio di 

inclusione sociale, misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare un contatto diretto tra un soggetto 

ospitante e il tirocinante allo scopo di favorirne l'arricchimento del bagaglio di conoscenze, l'acquisizione di 

competenze professionali e l'inserimento o il reinserimento lavorativo; 

 

RILEVATO CHE: 

- la proposta di un tirocinio di inclusione sociale consente agli interessati l'inserimento nel 

mondo del lavoro mediante l'apprendimento del rispetto degli orari, delle posizioni 

gerarchiche, delle regole fondamentali del rapporto di lavoro, nonché stimolo alla 

socializzazione ed all'assimilazione delle abilità lavorative; 

- tale iniziativa rappresenta un’importante opportunità anche per l’Amministrazione Comunale, 

che può coniugare l’attività di tirocinio con il beneficio di un supporto allo svolgimento di 

alcune attività comunali; 

 

PRESO ATTO della nota trasmessa dall’Azienda Territoriale ai Servizi alla Persona, acclarata al protocollo 

comunale n° 6634/25, con la quale veniva proposta l’attivazione di un progetto di tirocinio finalizzato 

all’inclusione sociale del soggetto —- Omissis —— (cittadino residente nel Comune di Piancogno, i cui dati 

sono omessi nel rispetto della vigente normativa sulla tutela e protezione dei dati personali) presentato 

dall’Azienda Territoriale per i servizi alla Persona, acclarato al protocollo del Comune al n° 6634 in data 

26.06.2025; 

 



DATO ATTO che il suddetto tirocinio è previsto abbia durata dal 01/07/2025 al 31/12/2025 e dovrà 

avvenire secondo le modalità previste dall’apposita convenzione e con il coinvolgimento dei seguenti 

soggetti: 

- Azienda Socio-Sanitaria Territoriale della Valle Camonica (soggetto proponente);   

- Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno (soggetto promotore); 

- Comune di Piancogno (soggetto co-proponente);  

- Combook S.r.l. (soggetto ospitante); 

 

VISTO lo schema di convenzione contestualmente trasmesso dall’Azienda Territoriale ai Servizi alla 

Persona, finalizzato a disciplinare i rapporti tra le parti e costituito da n. 9 articoli, allegato alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto coerente con le 

finalità e gli obiettivi dell’Amministrazione; 

 

VISTO il Progetto formativo individuale predisposto specificatamente a favore del soggetto —- Omissis —

— per l’attuazione di tirocinio formativo e di orientamento ovvero di inserimento o reinserimento lavorativo, 

depositato agli atti dell’Ufficio competente;  

 

CONSIDERATO che, al fine di sostenere ed incentivare il percorso di inserimento lavorativo di soggetti in 

situazioni di fragilità, la convenzione prevede - e si ritiene corretto quanto opportuno - che venga 

riconosciuto al tirocinante un contributo motivazionale di natura economica pari ad € 300,00, finalizzato 

anche a garantire il mantenimento degli standard qualitativi e quantitativi dei servizi socio - assistenziali 

erogati a soggetti in situazione di fragilità;  

 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare lo schema di Convenzione 

(allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale) inerente la disciplina dei rapporti tra i 

seguenti soggetti, nell’ambito dell’attivazione di un progetto di tirocinio formativo e di orientamento ovvero 

di inserimento o reinserimento lavorativo del soggetto —- Omissis —— (cittadino residente nel Comune di 

Piancogno, i cui dati sono omessi nel rispetto della vigente normativa sulla tutela e protezione dei dati 

personali)ed il relativo Progetto formativo individuale: 

- Azienda Socio-Sanitaria Territoriale della Valle Camonica (soggetto proponente);   

- Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno (soggetto promotore); 

- Comune di Piancogno (soggetto co-proponente);  

- Combook S.r.l. (soggetto ospitante); 

 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile, 

allegati quali parti integranti dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 

267/2000, espressi: 

- dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

- dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di Responsabile 

del Servizio Finanziario; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

  

2. Di approvare lo schema di Convenzione (allegato alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale) inerente la disciplina dei rapporti tra i seguenti soggetti, nell’ambito dell’attivazione di un 

progetto di tirocinio formativo e di orientamento ovvero di inserimento o reinserimento lavorativo del 

soggetto —- Omissis —— (cittadino residente nel Comune di Piancogno, i cui dati sono omessi nel 

rispetto della vigente normativa sulla tutela e protezione dei dati personali): 

- Azienda Socio-Sanitaria Territoriale della Valle Camonica (soggetto proponente);   

- Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona di Breno (soggetto promotore); 

- Comune di Piancogno (soggetto co-proponente);  



- Combook S.r.l. (soggetto ospitante); 

 

3. Di dare atto che la presente Convenzione assume valore nei confronti di tutti i progetti individuali 

d‘inclusione che i quattro soggetti coinvolti riterranno di attivare; 

 

4. Di approvare il Progetto formativo individuale predisposto specificatamente a favore del soggetto —- 

Omissis —— per l’attuazione di tirocinio formativo e di orientamento ovvero di inserimento o 

reinserimento lavorativo, depositato agli atti dell’Ufficio competente;  

 

5. Di autorizzare il Sindaco pro- tempore a sottoscrivere la Convenzione in parola;  

 

6. Di trasmettere copia della presente deliberazione all’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona; 

 

7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 

non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

9. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, di dare tempestiva attuazione alle 

disposizioni contenute nel presente deliberato.                 

  

  



 

Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER 

L’ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE 

E INSERIMENTO/REINSERIMENTO FINALIZZATI 

ALL’INCLUSIONE SOCIALE, ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E 

ALLA RI‐ABILITAZIONE E RELATIVO PROGETTO - EX DGR 5451 

DEL 25/07/2016 

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 14/11/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 
Favorevole  

 

Lì, 14/11/2025  

 
Il Responsabile Settore Economico – Servizio 

Finanziario 

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 
.  

                 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

Piancogno, 15/12/2025   

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


